关于开展2016-2017学年第二学期

期终教学检查工作的通知
各二级学院（部）：
为认真贯彻教育部《关于全面提高高等教育质量的若干意见》、《关于建立职业院校教学工作诊断与改进工作制度的通知》的文件精神，进一步提高我校教育教学质量和人才培养质量，加强对教学工作过程管理，掌握教学各项工作开展状况，了解教学实施过程存在的问题，推进学校教学诊断与改进工作，现经研究决定于2017年6月1日—6月9日（第15、16周）在全校开展期终教学检查工作。具体通知如下：
一、检查的主要内容
1.教学文件。检查本学期人才培养方案、课程标准（教学大纲）、授课计划的执行情况，教案的书写情况，多媒体课件的制作、考核方案的设计情况，各种教学资料（教师手册、点名册、教案、教材、授课计划）的携带及填写情况。
2.教学过程。检查理论教学、实践教学的组织及效果，教师间相互听课和评课的落实情况，学生对理论教学和实践教学的反馈情况等。
3.教研活动。检查是否定期、有记录地按照计划针对教学内容、方法、手段、考试方法、教材建设等专题教研活动。
4.教风及学风。检查教师批改作业、辅导及答疑情况，学生上课纪律、到课率、使用手机情况、学生完成作业等。
5.青年教师培养情况。包括新进教师授课状况，青蓝工程听课情况。
6.问题与建议。了解教师教学、学生学习过程中存在的问题以及师生对教学设施和管理的意见和建议。
  二、检查方式与进度安排
    期末教学检查以各二级学院（部）自查和学校抽查，专项检查相结合的原则。
1.各二级学院（部）自查：结合自身实际情况，以突出实效为原则，对各教学环节严格自查。要求于6月10日前完成自查工作。
2.学校抽查：主要以座谈会、随机听课、学生评教、随机抽查等方式，检查各二级学院（部）自查情况及教学过程中反应出的问题；6月12日为学校抽查时间。
3.专项检查：学院成立专项检查组，由赵院长和朱处长带队，不定期分别对教学运行进行针对性重点抽查。
三、检查要求及报送材料
1.各二级学院（部）成立期终教学检查小组，制定《期终教学检查实施方案》，6月12日前将方案电子版及纸质版交教务处。具体参见附件1。
2.各二级学院（部）自查后，应根据检查情况进行总结，认真分析问题，提出改进措施并落实，最终形成《自查总结报告》及自查情况表，6月12日前将《自查总结报告》电子版及纸质版交教务处，详见附件2。自查具体情况填写期终教学自查表，格式见附件3。
以上各二级学院（部）的《期终教学检查实施方案》和《自查总结报告》需提供纸质及电子版一份交教务处，纸质版要求各二级学院（部）负责人签字并加盖公章，附件3各二级学院（部）自己留存。检查工作中的授课计划、教师手册、点名册等具体材料由各二级学院（部）在自主规定时间内收齐作为教学资料存档。
教务处将在各二级学院（部）自查工作和学校抽查工作基础上，对检查中发现的重大问题进行专题研究处理，并反馈处理意见。

联系人：任娟  联系电话：615952
邮箱地址：76565664@qq.com

 附件:1. 《2016-2017-2学期期终教学自查实施方案》；
      2. 《2016-2017-2学期期终教学自查总结报告》；
      3.  2016-2017-2学期期终教学自查表

                                   教务处
                                  2017年5月31日
附件1：
2016-2017学年第二学期期终教学检查各二级学院（部）

自查实施方案

（包括成立检查小组情况，人员分工，检查内容

日程安排，检查的形式、材料的收集等，以下仅供参考）正式文本请删除本节

    根据学院教学工作安排及期终教学检查通知，某某院（部）组织相关教师认真学习通知精神，制定自查实施方案，

    一、成立某某院部期终教学检查小组；

二、检查日程安排及检查内容、检查形式

三、检查材料的收集汇总

                                 ╳╳学院（部）  （盖章）

                                    2017年  月   日

附件2：

2016-2017学年第二学期期终教学检查自查总结报告

	主要内容包括：1.教学文件执行；2.教学过程组织；3.教研活动开展；4.教风及学风检查；5.青年教师培养；6.存在的问题与建议等.

二级学院负责人签字：        （公章）

年    月    日

附件3：

2016-2017学年第二学期期终教学自查表

二级学院：（盖章）                                                    填表日期：   年  月  日
	序号
	教师

姓名
	职称
	课程名称
	课程

类型
	周

学时
	教案书写周数
	课程进度
	作业批改次数
	作业批改质量
	教学资料携带情况
	听课次数
	调课次数
	补课次数

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

备注：1.职称角色填写高级职称及导师制中的导师或青年教师，其他人员不填写；2.课程类型为公共课、专业基础课、专业课；3.课程进度填写教案与讲课、教学计划是否一致；4.作业批改质量填写优秀、良好、一般、较差；5.教学资料携带填写是否齐全